BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 8694/BCT-XNK

V/v thực hiện hướng dẫn tại Thông tư số 12/2015/TT-BCT
Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2015

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Ngày 12 tháng 6 năm 2015, Bộ Công Thương đã ban hành Thông tư số 12/2015/TT-BCT
quy định việc áp dụng chế độ cấp Giấy phép nhập khẩu tự động đối với một số sản phẩm thép,
có hiệu lực từ ngày 26 tháng 7 năm 2015. Bộ Công Thương đề nghị Tổng cục Hải quan hướng
dẫn các cơ quan Hải quan trực thuộc và các thương nhân triển khai thực hiện bổ sung một số nội
dung sau:

1. Đối tượng không áp dụng:

Hàng nhập khẩu từ nước ngoài vào khu phi thuế quan; hàng mua từ nội địa vào khu phi
thuế quan; hàng mua bán giữa các khu phi thuế quan.

2. Hàng nhập khẩu không nhằm mục đích thương mại:

- Hàng viện trợ nhân đạo;

- Hàng nhập khẩu phục vụ mục đích nghiên cứu khoa học;

- Hàng mẫu không thanh toán.

Bộ Công Thương xin thông báo để Tổng cục Hải quan được biết và chỉ đạo cơ quan Hải
quan địa phương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, XNK.

KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh